VIII prestar serviços vinculados à sua finalidade a terceiros, mediante 

contratação, inclusive em outros Municípios, observadas as formalidades 

legais. 

CAPÍTULO III 

DO CAPITAL E DAS AÇÕES 

Artigo 5º. O capital subscrito da CESAMA, totalmente integralizado, é de 

R$405.000.000,00 (quatrocentos e cinco milhões de reais) dividido em 4.050.000 

(quatro milhões e cinquenta mil) cotas no valor de R$100,00 (cem reais) cada, 

constituído entre os sócios da seguinte forma: Prefeitura de Juiz de Fora, 

R$404.959.500,00 (quatrocentos e quatro milhões novecentos e cinquenta e nove 

mil e quinhentos reais); e, Departamento Municipal de Limpeza Urbana - DEMLURB, 

R$40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais). 

Artigo 6º. O capital é representado por ações ordinárias nominativas, não 

conversíveis em outras formas e seu valor nominal só é transferível mediante Lei 

Municipal autorizativa. 

Artigo 7º. O capital social poderá ser aumentado ou diminuído por exigência de lei